
COPIA

N. Gen.le 1064        del 16/12/2022

N. di Settore 456  del 16/12/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Restituzione somme derivanti dall’ assegnazione di somme ai comuni della 
Regione Sicilia per fornitura gratuita dei libri di testo (L.448/98) per alunni delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado AA.SS. 2020/2021.

IL RESPOSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto   il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;

Visto   il D.  Lgs. n. 118/2011;

Visto   il D.  Lgs. n. 165/2011;

Visto   lo Statuto comunale;

Visto   il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto   il regolamento comunale di contabilità;

Visto   il regolamento comunale dei contratti;

Visto   il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024. (Art. 170, 
comma 1, D.Lgs 267/2000);



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 25/10/2022 con la quale sono state assegnate 
le dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2022 ai centri di Responsabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del D. Lgs. 
n. 267/2000)";

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 01.12.2022, esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto: "Variazione al P.E.G.  2022/2024 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Determina Sindacale n° 26 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali” per l'anno 2022, nonché la P.O.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA

La DDS n° 2904 DEL 30/11/2021 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale Dipartimento dell'istruzione dell'università e del Diritto alla Studio, 
ha assegnato le somme per la fornitura gratuita e semi gratuita dei libri di testo (l.448/98) e 
con la DDS n° 3209 del 21/12/2021 ha liquidato le somme assegnate ai singoli comuni della 
Regione la fornitura gratuita dei libri di testo (L. 448/98) per alunni delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado per A/S 2020/2021 per € 7.050,00;
 
RICHIAMATA
-la determina n. 832 del 10/11/2022, con la quale sono state liquidate le somme ai singoli 
beneficiari per la fornitura gratuita e semigratuita libri di testo A.S. 2020/2021, per complessivi   
€ 4.177,85;

CHE a seguito delle liquidazioni si sono verificate delle eccedenze, per A.S 2020/2021, pari ad 
€ 2.872,15;  

RITENUTO di provvedere a restituire all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale Dipartimento dell'istruzione dell'università e del Diritto alla Studio, le 
somme in eccedenza della fornitura gratuita e semi gratuita dei libri di testo (L.448/98) per 
alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado AA.SS. 2020/2021, per un totale pari 
ad € 2.872,15;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in premessa:

1)Restituire all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'università e del Diritto alla Studio la somma complessiva di 
2.872,15 con bonifico bancario sul C/C IT51E0100003245515300305982, indicando nella 



causale come indicato nella Circolare N° 5 del 14 marzo 2018:
“Restituzione somme relative al contributo fornitura gratuita e semigratuita libri di testo 
(L.448/98) AA.SS.2020/2021, a Dipartimento istruzione e formazione professionale  
servizio allo studio, buono scuola e assistenza alunni svantaggiati    
capitolo 7345  capo 19”.

Prelevare il superiore importo dal Cap. 4611.00 del Bilancio 2022/2024 esercizio 2022.
Missione 04 Programma 06 Titolo 1Macroaggregato 09- 
Descrizione “Restituzione somme alla Regione Sicilia per fornitura libri di testo L. 448/98”

2) Comunicare l'avvenuto versamento a mezzo PEC al seguente indirizzo: 
dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it

3)di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 com. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

4)di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5)Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è il Sig. Assennato Fabio;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

mailto:dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it


 MUSTICA ROSALIA


